


IMPRESE ISCRITTE
al 30 settembre 2022

Imprese Attive 

100.245

Imprese
Sospese 

1.557

Totale 

101.802 +0,97%+0,78%



IMPRESE ATTIVE PER NUMERO DI VEICOLI
al 30 settembre 2022

1

2 - 5

6 - 20

21 - 50

51 - 100

oltre 100

21.865   + 1,35%

32.728  -0,15%

5.313  +0,23%

1.511  +3,07%

916 +3,27%

19.469  +0,62%

Senza veicoli

18.443

Totale 100.245

VAR% 
RISPETTO 
AL 31/12/2021



Totale 100.245

IMPRESE ATTIVE PER MASSA COMPLESSIVA (TON)
al 30 settembre 2022

fi no a 1,5

da 1,5 a 3,5

da 3,5 a 7

da 7 a16

da 16 a 44

oltre 44

1.536  -9,22%

16.177  +2,02%

1.535 -2,66%

9.700 -2,14%

1.413  +1,95%

51.441  +0,88%

Senza veicoli

18.443
VAR% 
RISPETTO 
AL 31/12/2021



IL PARCO VEICOLARE <e> 7,5 TON
DIVISO PER MOTORIZZAZIONE
Totale per tutte le alimentazioni 4.789.418

2022

BENZB/GPL B/METELETTRICO GASOLIOGPL IBRIDO 
BENZINA/ELETTRICO

IBRIDO
GASOLIO/ELETTRICO

GNL + METANOALTRO/NC 

4.388.347

197

209.501

43.230
73.569

12.439

16.767

16.919

27.405

1.044



VARIAZIONE %

RISPETTO AL 2019

DAL 2019 AL 2022

IBRIDO
BENZINA/
ELETTRICO

GNL + 
METANO

IBRIDO
GASOLIO/
ELETTRICO

ELETTRICO

1.081,60%

21,95%

3.185,24%

114,20%



IL PARCO VEICOLARE <e> 7,5 TON
DIVISO PER CLASSI EURO

VAR. %
RISPETTO AL 2019

628.861

260.308

527.415

-3,05% -8,64% -11,01% -11,55% -8,15% -4,67% +74,66%

EU
RO

 0
/N

C

EU
RO

 1

EU
RO

 2

EU
RO

 3

EU
RO

 4

EU
RO

 5

EU
RO

 6

766.580

730.677 650.291

1.225.286



DECARBONIZZAZIONE TRASPORTI:

obiettivi europei 

prospettive

intermodalità 

digitalizzazione

1 

2

3 

4



COME INTERVIENE L’ALBO:

Certifi cazione di qualità 

Verifi che di regolarità delle imprese 

Aree di sosta 

Formazione

Comunicazione

1 

2

3 

4

5  



CERTIFICAZIONE DI QUALITÀ:

codice di pratica per imprese 
che trasportano merci pericolose, rifi uti 
industriali, derrate deperibili e prodotti 
farmaceutici

incentivo fi no a 2.000 euro per prime 
100 imprese che si certifi cano



1 

2

3 

VERIFICHE DI REGOLARITÀ DELLE IMPRESE:

avere un Albo pulito

evitare concorrenza sleale tra le imprese

garantire una corretta strutturazione 
del settore



AREE DI SOSTA SICURE (SSTPA)

coinvolgimento nei progetti europei (PASS4CORE)

studio per defi nire le esigenze sul territorio 
nazionale 

bando per contribuire alla realizzazione 
di nuove aree di sosta

App telematica per la gestione delle informazioni 
statiche e dinamiche delle SSTPA

1 

2

3 

4



GuidiAmo Sicuro: corsi di guida sicura 
ed ecosostenibile, teorici e pratici con simulatore 
di guida - riconosciuti dall’Inail per sconto tariffa

In collaborazione con Anpal, bando 
per una formazione a tutto campo 
per le imprese di autotrasporto 
fi nanziata dall’Albo

FORMAZIONE

di guida - riconosciuti dall’Inail per sconto tariffa

In collaborazione con Anpal, bando 
per una formazione a tutto campo 
per le imprese di autotrasporto 



COMUNICAZIONE:
creare consapevolezza nel pubblico 
e nelle imprese

correggere il gap reputazionale e di percezione 
del settore promuovendone un’immagine moderna 
e attrattiva, in particolare per i giovani 

campagna in collaborazione 
con Inail sulla sicurezza stradale


